Abū ‘Ubajda powiadomił o tym (kalifa) ‘Umara, by ten zatwierdził pokój. Otwarto bramy miasta i wszyscy muzułmanie mogli się razem zgromadzić.

[Al-Balādūrī, *Kitāb futūḥ al-buldān*, oprac. de Goeje, 1866, s. 120–121.]

Bitwa nad rzeką Al-Jarmūk: sierpień 636 roku (radżab roku 15 H.)

Literatura:

Oprac.: John W. Jandora, *The Battle of the Yarmuk: A Reconstruction*, „Journal of Asian History”, vol. 19, no 1 (1985), s. 8–21.

B. Shoshan “Yarmūk – another view” w: *The Arabic Historical Tradition and the Early Islamic Conquests. Folklore, tribal lore, Holy War*, Routledge 2016, s.

⁵⁸ Po persku wyraz *nāwak* oznacza strzałę.

Egipt i Aleksandria; droga przez Afrykę Północną

Ostatni akordem panowania ‘Umara był podbój Egiptu i zajęcie Aleksandrii.

Zdobycie Aleksandrii

[Al-Balādu’rī, *Kitāb futūḥ al-buldān*, Kair 1319/1901, s. 227–229.]
(Inna wersja przekładu: J. Hauziński, op. cit., s. 68–71.)

Po zajęciu Egiptu ‘Amr Ibn al-‘Āṣ osiedlił się tam. Napisał do kalifa ‘Umara Ibn al-Chatṭāba, by go wyznaczył na dowódcę wyprawy na Aleksandrię. ‘Umar wydał mu taki rozkaz i w 21 roku (642) ‘Amr ruszył na Aleksandrię.

Wówczas władca wysłał jednego ze swoich bliskich imieniem Manuwīl z trzystoma okrętami załadowanymi wojownikami. Wtargnęli do Aleksandrii, zabijając przebywających w tamtejszym ribācie muzułmańskich wojowników z wyjątkiem tych, którym udało się uciec i uratować. Stało się to w roku 25 A.H. (tj. 645-6 n.e.).

Wiadomość o tym dotarła do ‘Amra, który ruszył na nich z piętnastoma tysiącami żołnierzy. Dowiedział się, że ich wojownicy

przenieśli się do egipskich wiosek pod Aleksandrią i tam zamieszkali. Muzułmanie ruszyli na nich i osłonięci tarczami zasypali gradem strzał.